Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 437/2014

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Prefeito Dênis Andia, para que junto
ao Diretor Geral do DETRAN/SP
viabilize a instalação de um Centro
de Treinamento de Condutores em
nosso município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que para oferecer melhores condições e treinar

bons motoristas, é necessário investir na capacitação em um Centro de
Treinamento que vai refletir no resultado, com condutores bem treinados,
menos acidentes e o trânsito todo fluindo melhor;

CONSIDERANDO que nossa cidade não possui local adequado

para as aulas de novos condutores de veículos e motos, já que o local
disponibilizado não tem banheiros, não há água, instrutores e alunos ficam
expostos ao sol por longos períodos, ou seja, é totalmente inadequado, além
da dificuldade enfrentada pelas autoescolas que utilizam as vias públicas da
cidade para os treinamentos de seus alunos, dificultando o trânsito e gerando
reclamações por parte da população;

CONSIDERANDO que os centros de treinamento para o trânsito

são educativos e cada vez mais comuns no Brasil porque além de levar
conhecimento, transmite vivências nas mais variadas situações do trânsito,
proporcionando noções de reação segura e aplicações de exercícios e
avaliações de comportamentos;

CONSIDERANDO que uma unidade projetada especificamente

com o objetivo de qualificar, concentrando as aulas práticas em um local de
fácil acesso e garantindo conforto para alunos e instrutores, seria de muita
utilidade para o nosso município, uma vez que poderá ser construída com
todas as repartições e espaços necessários para atender os futuros condutores
sem atrapalhar o trânsito e sem oferecer riscos de acidentes;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal Dênis Andia para viabilizar junto ao Diretor Geral do
Detran/SP a instalação de um Centro de Treinamento de Condutores em nosso
munícipio.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de novembro de 2014.

Juca Bortolucci
-Vereador Líder PSDB-